
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _562__ del  ___03.12.2020__
(Tit. di class. ______)

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DEL RTI PENSIERO METICCIO ODV/ETS – 
EMI  ONLUS NEL CONTRATTO DI  GESTIONE DEL CANILE SANITARIO DEL 
DISTRETTO VETERINARIO SUD VARESE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
 Responsabile della struttura proponente: DOTT. MAURO CRIMELLA
 Responsabile del procedimento: DOTT. MAURO CRIMELLA
(SP)
 Fascicolo nr. 



DELIBERAZIONE N. _562___ DEL__03.12.2020__

PREMESSO che,  con  deliberazione  n.  149  del  28/03/2018,  l’ATS  dell’Insubria  ha  disposto  di 
affidare, a seguito di procedura negoziata esperita dalla ATS Milano Città Metropolitana, il servizio 
di gestione del canile sanitario del Distretto Veterinario Sud di Varese all’Associazione Apar di Busto 
Arsizio, per il periodo dal 01/04/2018 al 31/03/2021, per un importo pari a € 57.632,00 oltre IVA;

VISTA la comunicazione dell’Associazione Apar di Busto Arsizio, datata 11/07/2019, con la quale:
- è stata segnalata l’impossibilità al proseguimento del servizio di gestione del canile sanitario del 

Distretto Veterinario Sud di Varese per scissione interna all’associazione, a seguito della quale è 
stata costituita la nuova associazione Pensiero Meticcio ODV/ETS;

- è  stata  proposta  quale  parte  subentrante  nel  contratto  il  raggruppamento  temporaneo 
associazione Pensiero Meticcio ODV/ETS (mandataria) - associazione EMI Onlus (mandate); 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lett. d) punto 2, del D.Lgs. 50/2016 ad oggetto “modifica di 
contratti  durante il  periodo di  efficacia”, che disciplina  il  subentro di  un nuovo contraente nei 
contratti  di  appalto  per  il  caso  in  esame,  subordinandolo  alla  verifica  di  rispondenza  del 
subentrante ai criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente e di assenza di altre modifiche 
sostanziali al contratto;

ACQUISITA agli atti,  con comunicazione ultima del 20/11/2020, la documentazione occorrente 
all’attestazione del possesso dei requisiti soggettivi per il subentro nel contratto in argomento da 
parte del raggruppamento temporaneo associazione Pensiero Meticcio ODV/ETS - associazione EMI 
Onlus, ai sensi dell’art. 106 del DLgs 50/2016;

VERIFICATA la completezza della documentazione presentata dal raggruppamento temporaneo 
associazione Pensiero Meticcio ODV/ETS - associazione EMI Onlus per l’attestazioni dei requisiti 
soggettivi;

DATO ATTO  che, nei confronti del RTI in argomento, sono state attivate le dovute verifiche di 
legge, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, conclusesi tutte con esito positivo, fatta eccezione 
per la verifica della pendenza di misure di prevenzione e cause ostative in capo alla mandante, ai  
sensi dell’art. 3, L. 1423/56 e art. 10, L. 575/65, per la quale si è in attesa di riscontro;

CONSIDERATO che,  a  far  data  dal  15/06/2020,  la  funzione  di  Direttore  del  Dipartimento 
Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale è stata assegnata al Dott. Marco Magrini, in 
sostituzione del Dott. Eraldo Oggioni, cui era stato affidato il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del  
contratto in argomento;

RITENUTO di:
- prendere  atto  del  subentro  del  raggruppamento  temporaneo  associazione  Pensiero  Meticcio 

ODV/ETS  (CF/PIVA  91073590126)  -  associazione  EMI  Onlus  (CF/PIVA  97455750154)  nel 
contratto  per  la  gestione  del  canile  sanitario  del  Distretto  Veterinario  Sud  di  Varese,  alle 
medesime condizioni economiche vigenti;

- individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto avente ad oggetto la gestione del canile sanitario del Distretto Veterinario Sud di 
Varese,  in  sostituzione  del  Dott.  Eraldo  Oggioni,  il  Dott.  Marco  Magrini,  Direttore  del 
Dipartimento  Veterinario  e  sicurezza  degli  alimenti  di  origine  animale,  a  far  data  dal 
15/06/2020;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __562__ DEL__03.12.2020__

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto del subentro del raggruppamento temporaneo associazione Pensiero Meticcio 
ODV/ETS  (CF/PIVA  91073590126)  -  associazione  EMI  Onlus  (CF/PIVA  97455750154)  nel 
contratto  per  la  gestione  del  canile  sanitario  del  Distretto  Veterinario  Sud  di  Varese,  alle 
medesime condizioni economiche vigenti;

2. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  50/2016,  quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto avente ad oggetto la gestione del canile sanitario del Distretto Veterinario Sud di 
Varese,  in  sostituzione  del  Dott.  Eraldo  Oggioni,  il  Dott.  Marco  Magrini,  Direttore  del 
Dipartimento Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine animale della ATS dell’Insubria, a 
far data dal 15/06/2020;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

4. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _562___ DEL__03.12.2020__

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DEL RTI PENSIERO METICCIO ODV/ETS –  EMI ONLUS NEL 
CONTRATTO DI GESTIONE DEL CANILE SANITARIO DEL DISTRETTO VETERINARIO SUD 
VARESE.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura:   UOC PROGRAMMAZIONE E APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
- Centro di Costo: 
Varese, 01.12.2020

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
         (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020

al Conto Economico del Bilancio 2021

al Conto Economico del Bilancio 2022

al Conto Economico del Bilancio 2022

 (x) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 01/12/2020
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

